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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Yên Phú, ngày           tháng 01 năm 2024 

  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn, các ngày lễ lớn và lễ hội năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bắc Mê về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể 

thao mừng Đảng, mừng xuân năm 2024. 

 Uỷ ban nhân dân thị trấn Yên Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn và các ngày lễ lớn trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao 

và du lịch trong dịp tết Nguyên đán Giáp thìn và dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm 2024 và phục vụ quần chúng nhân dân trong dịp năm mới và tết cổ truyền của 

dân tộc. 

Các hoạt động nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, tin tưởng vào 

chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi, động viên nhân dân hăng say lao động sản xuất, xây dựng 

nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương trong dịp Tết Nguyên 

đán và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024). Đồng thời, đáp ứng nhu cầu tham quan du lịch của các du khách đến 

tìm hiểu phong tục tập quán đón Tết Nguyên đán của đồng bào các dân tộc trong 

huyện. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ phải thiết thực tạo không khí 

vui tươi sôi nổi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm để cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân 

dân hăng say, thi đua lao động sản xuất hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024, đón xuân Giáp Thìn và các ngày lễ lớn, lễ hội trong năm 2024.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM 2024 

1. Các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” trong dịp tết Nguyên Đán 

Giáp Thìn: 

1.1. Công tác tuyên truyền  

1.1.1. Đối với Công chức Văn hóa - Xã hội và Ban Biên tập Trang thông tin 

điện tử của thị trấn. 

- Biên tập tin bài với các chủ đề, nội dung ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí 

Minh và ca ngợi quê hương đất nước đổi mới; 

- Chỉnh trang hệ thống Panô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, thay mới các nội 

dung khẩu hiệu cho phù hợp. 

- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền về việc “Cấm buôn 

bán, tàng trữ, vận chuyển và đốt pháo nổ, thả đèn trời”, công tác an toàn giao 
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thông, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,...trên địa bàn thị trấn trong thời 

gian trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Thông báo treo cờ chuối, cờ dây, cờ Tổ quốc, cờ dải tại các khu vực cơ 

quan đơn vị trường học, nhà văn hóa các thôn, tổ dân phố. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/01/2024 (15/12 âm lịch năm Quý Mão) 

1.1.2. Đối với các thôn, tổ dân phố:  

- Tổ chức cho nhân dân treo cờ tổ quốc, cờ đảng, treo băng zôn khẩu hiệu 

tuyên truyền với chủ đề mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới. 

- Phối hợp với cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

truyền thống dân tộc, hướng về cội nguồn, đề cao đạo lý và tinh thần đoàn kết dân 

tộc trong nhân dân. 

- Tổ chức Lễ hội của các dân tộc trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn phải 

thiết thực, tiết kiệm, giữ gìn phát huy được bản sắc văn hoá dân tộc, nêu bật được ý 

nghĩa và giá trị của từng lễ hội. 

1.2. Hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và Lễ hội 

- Các thôn, tổ xây dựng Kế hoạch chi tiết phối hợp với các ngành, tổ công tác 

cấp ủy thị trấn phụ trách tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ - TDTT vui chơi 

phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và các ngày lễ 

lớn khác trong năm 2024. 

- Các thôn, tổ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hoá - Văn 

nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng xuân, lễ hội truyền thống trong dịp tết Nguyên đán 

như: Lễ hội “Lồng Tông” của đồng bào dân tộc Tày, và lễ hội các dan tộc khác  

phù hợp, đảm bảo đúng qui định. 

- Tổ chức Lễ hội "Lồng tồng" điểm tại thôn Nà Phia  

2. Công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2024 

- Xây dựng chương trình Kế hoạch hoạt động trong năm 2024. 

- Chỉnh trang hệ thống pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu, thay mới các 

nội dung khẩu hiệu cho phù hợp. 

- UBND thị trấn chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa - 

văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); 69 năm ngày thầy thuốc 

Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2024); 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 

8/3/2024); 49 năm giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 

- 30/4/2024); 138 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); kỷ niệm 70 

năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); kỷ niệm 134 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 79 năm cách mạng tháng tám và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); 80 

năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 79 

năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Hà Giang (25/12/1945 - 25/12/2024); 50 năm 

ngày khánh thành con đường Hạnh phúc. 

- Phối hợp với ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền, vận 

động nhân dân chủ động sáng tạo trong áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, 
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công tác phòng chống cháy rừng, cháy nhà trong mùa hanh khô, gắn với việc tuyên 

truyền, triển khai nội dung “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới ở các khu vực đông dân cư, các buổi họp thôn, tổ. 

- Tổ chức tốt các hoạt động Văn hoá văn nghệ TDTT lễ hội cổ truyền của 

dân tộc đảm bảo đúng quy định “Tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả”. 

3. Quy mô các hoạt động Lễ hội truyền thống và các sự kiện hoạt động 

năm 2024. 

3.1. Cấp thị trấn:  

3.1.1. Tết Trung thu, đêm hội trăng rằm 15/8 âm lịch 

- Thời gian: Ngày17/9/2024 (tức ngày 15/8 âm lịch) 

- Đơn vị chủ trì: UBND thị trấn. 

3.1.2. Tổ chức kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với Lễ hội tết Độc lập. 

- Thời gian: Ngày 02/9/2024 (thứ Hai). 

- Đơn vị thực hiện: UBND thị trấn Yên Phú 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông 

tin và Du lịch huyện. 

3.1.3. Tham gia Lễ Hội đua Mảng huyện Bắc Mê lần thứ VIII năm 2024, 

Giao hữu Quần vợt lần thứ 2 năm 2024. 

3.2. Cấp thôn, tổ dân phố:  

3.2.1. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao, các trò 

chơi dân gian, lễ hội truyền thống phù hợp với từng dân tộc tại thôn, tổ mình trong 

thời gian tết nguyên đán Xuân Giáp Thìn đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn. 

3.2.2. Lễ hội Lồng Tồng 

- Thời gian: Dự kiến ngày 17/2/2024 (tức ngày 08 tháng Giêng âm lịch )  

- Đơn vị chủ trì thôn Nà Phia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách khối Văn hóa xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội thị trấn 

liên quan tham mưu kiểm tra, đôn đốc các thôn, tổ trong việc tổ chức các hoạt động 

“Mừng Đảng, Mừng Xuân”; theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các lễ hội của các thôn 

có tổ chức lễ hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các thôn, tổ. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ quan chỉ đạo trang trí hệ thống đèn hoa tại khu 

vực trung tâm UBND thị trấn chào mừng năm mới 2024 và phục vụ Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024. 

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể 

dục - thể thao chào mừng các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); 69 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 

(27/2/1955 - 27/2/2024); 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2024); 49 

năm giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 

138 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2024); kỷ niệm 70 năm chiến thắng 
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Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); 79 năm cách mạng tháng tám và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); 80 năm Ngày thành 

lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 79 năm Ngày thành 

lập Đảng bộ tỉnh Hà Giang (25/12/1945 - 25/12/2024); 50 năm ngày khánh thành 

con đường Hạnh phúc. 

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh, trang trí đường 

phố của các rhôn, tổ. 

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ thực hiện các nhiệm vụ 

theo kế hoạch;  

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

Tham mưu xây dựng Kế hoạch mời Thường trực Đảng ủy thăm và chúc tết 

các đối tượng chính sách tiêu biểu, đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội...;  

3.  Công an - Quân sự thị trấn: Xây dựng Kế hoạch  phối hợp tăng cường 

công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội 

trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân 

dân diễn ra an toàn, lành mạnh. 

4. Công chức Văn hóa xã hội 

Căn cứ Kế hoạch xây dựng chương trình thực hiện, phối hợp các thôn, tổ dân 

phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, các trò chơi cho nhân dân 

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 và các ngày lễ lớn trong năm 2024.  

5. Công chức Văn phòng thống kế: 

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ thực hiện các nhiệm vụ 

theo kế hoạch;  

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thị trấn. 

6. Trưởng các thôn, tổ dân phố 

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình tổ 

chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Nhân dân thị trấn (qua văn 

phòng tổng hợp) trước ngày 24/02/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp 

Thìn và các ngày lễ lớn năm 2024. Yêu cầu các chức danh chuyên môn, các tổ 

chức chính trị xã hội, cơ quan, đơn vị trường học, các thôn, tổ dân phố thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy TT; 

- Thường trực HĐND và UBND TT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TT; 

- UB MTTQ, các TCCTCH TT;  

- Hiệu trưởng các trường học; 

- Trưởng các thôn, tổ dân phố; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lệ 
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